Donatário com antecedência mínima de 

[inserir número de dias] dias. 

3. The Grant  3 O Subsídio 

3.1 The amount of the grant awarded to the 

Recipient is [insert amount of grant in 

figures and words, including the relevant 

currency, e.g., R$175.000 (one hundred 

seventy-five thousand reais)] (the “Grant”). 

[NB: Where there are multiple 

organisations comprising the Recipient, 

you may need to differentiate between the 

amounts payable to each organisation, e.g. 

R$[x] to Recipient A, R$[x] to Recipient B 

etc.]. 

3.1 O valor do subsídio concedido ao Donatário é 

de [inserir valor do subsídio em números e 

por extenso, incluindo a respectiva moeda, 

por exemplo, R$175.000 (cento e setenta e 

cinco mil reais)] (“Subsídio”). [Nota: Quando 

houver múltiplas organizações que 

compõem o Donatário, pode ser necessário 

diferenciar os valores a serem pagos a cada 

organização, por exemplo, R$[x] para o 

Donatário A, R$[x] para o Donatário B, etc.].

[...]

b) Cópias dos documentos que 

comprovam o pagamento de taxas, seguros e 

garantias exigidos por lei e/ou acordados entre 

as Partes. 

3. Capital Assets 3 Bens Duráveis 

3.1 A “Capital Asset” means any item of 

equipment or other asset costing [R$3.500 

(three thousand five hundred reais)]or more 

which, on the date of purchase, has a useful life 

of more than one year and is purchased wholly 

or partly out of the Grant. 

3.1 Um "Bem Durável" significa qualquer item de 

equipamento ou outro ativo que custe [R$3.500 

(três mil e quinhentos reais)] ou mais e que, 

na data da compra, tenha uma vida útil de mais 

de um ano e seja comprado total ou 

parcialmente com o Subsídio. 

3.2 The Grant may only be utilised for the purchase 

of a 'Capital Asset' if it is essential for the 

fulfilment of the Project as established in this